17. Ἐχοντες τοίνυν τὰς ὁμοίας λέξεις τῶν τεσσά-
 ρων, φέρε κατὰ τὸ δυνατὸν ἴδωμεν ἰδίᾳ τὸν νοῦν ἐκά-

ille, [quem vos nescitis ¹⁰.] Et quoniam nihil tale
 expectantes Christi adventum Pharisæi de ipso
 videbant, tantum suspicantes eum esse hominem
 sanctum, concinne redargnit Pharisæorum igno-
 rantiam, qui ipsius excellentiam ignorabant, ad-
 jiciens : « Quem vos nescitis, » illis verbis : « In me-
 dio vestri stat. » Et ne quis suspicetur eum qui sit
 invisibilis, quique penetret ad omnem hominem et
 ad totum mundum, diversum esse ab eo qui huma-
 nam sumpsit carnem, et « super terram est visus,
 et cum hominibus est conversatus ¹², » conjungit
 illis verbis : « In medio vestri stat, quem vos nesci-
 tis ; » illud : « Qui post me venturus est ¹⁴, » hoc
 est, qui post me manifestandus est. Cujus cum ex-
 cedente et exsuperante excellentia intellexisset
 Joannes suam ipsius naturam superari, ob quam
 ambigebant nonnulli an ipse esset Christus, osten-
 dere volens quanto inferior esset Christi magnitu-
 dine, ne quis de se cogitaret aliquid supra id quod
 videt aut audit a semetipso, dicit etiam illud :
 « Cujus non sum ego dignus ut solvam ejus corri-
 giam calceamenti ¹⁵, » illud innuens se minime ido-
 neum esse qui de ipsius Christi incorporatione rati-
 onem (quæ veluti ligata est et occultata non in-
 dicendo de tanto adventu in tantam brevitate

16. Verum enimvero haud importunum fuerit
 inquiringibus nobis illud : « Ego in aqua baptizo ¹⁶, »
 addere, si quid simile de hoc dixerint evangelistæ,
 et cum re qua de agitur conferre. Itaque Matthæus
 inquit, cum conspexisset multos ex Pharisæis et
 ex Sadducæis venientes ad baptismum (post verba
 increpatoria, de quibus inquisivimus) : « Ego qui-
 dem vos in aqua baptizo ad resipiscentiam : at ille,
 qui post me venturus est, potentior me est, cujus
 non sum idoneus, ut calceamenta portem : ipse vos
 baptizabit in Spiritu sancto et igni ¹⁷ ; » cum ser-
 monē Joannis conveniens narrante confessionem
 baptismi in aqua ad eos qui missi fuerant ex Pha-
 risæis. At Marcus : « Prædicabat, » inquit, « Joannes
 dicens : Venit, qui fortior est me, post me, cujus
 non **132** sum idoneus, ut procumbens solvam
 corrigiam calceamentorum ejus. Ego quidem ba-
 ptizo vos aqua, ille vero baptizabit vos in Spiritu
 sancto ¹⁸ ; » ad complures, et omnes audientes docens
 hæc prædicata fuisse. Rursum Lucas inquit, quod
 expectante populo, et cogitantibus omnibus in cor-
 dibus suis de Joanne, an ipse esset Christus, res-
 ponderit Joannes dicens universis : « Ego quidem
 aqua baptizo vos ; sed veniet, qui potentior est
 me, cujus non sum idoneus solvere corrigiam cal-
 ceamentorum ejus. Ipse vos baptizabit in Spiritu
 sancto et igni ¹⁹. »

17. Tenentes igitur quatuor evangelistarum si-
 milia verba, age, videamus pro virili seorsum

¹⁰ Joan. i, 26. ¹¹ Baruc. iii, 38. ¹² Joan. i, 27 ¹³ ibid. ¹⁴ ibid. 26. ¹⁵ Matth. iii, 11. ¹⁶ Marc. i, 6-8.
¹⁷ Luc. iii, 16.

(38) Βαπτίσει. Sic codex Bodleianus ; editio Puetii βαπτίσει.

uniuscujusque verbi sensum et differentias, initio sumpto a Matthæo, qui prius cæterorum traditur Evangelium tradidisse Hebræis qui ex circumcissione crederant: «Ego vos, inquit, in aqua baptizo ad resipiscentiam,» veluti purgans et deterrens a rebus malis, et ad resipiscentiam invitans: ut præparem enim populum instructum ego veni²⁰; et ad præparandum locum resipiscentiæ per baptismum post me venturo, qui hac etiam ratione longe potentius præstantiusque quam mea sit potentia, vobis adjumento futurus est. Siquidem illius baptismus non est corporalis, cum resipiscentem repleat Spiritus sanctus igne diviniore, quidquid vel materiale vel terrenum fuerit demoliente et consuente. Et hoc non tantum in eo qui ipsum admisit, sed etiam in eo qui audierit ipsum habentes. Tanto autem est me fortior, qui post me venturus est, ut ne ea quidem quæ ad amictum spectant extremarum potentiarum quæ sunt circa ipsum, portare, vel qui ea sustinent, ferre sim idoneus: cum non ita nuda prostent, ut ea obvii quique intelligere possint. Igitur non novi utrum prius dicam, meamne multam imbecillitatem, quæ ne vilia quidem Christi (magnarum rerum circa ipsum existentium comparatione) ferre queat, an divinitatem illius eminentem et toto mundo majorem, quandoquidem ego, qui tantam accepi gratiam ut prophetia dignus habitus fuerim, quæ meum adventum ad vitam hominum prædicet, illis verbis: «Ego vox clamantis in deserto²¹;» et: «Ecce ego mitto nuntium meum ante faciem tuam²²;» Ego, cujus ortum Gabriel astans coram altari admirabiliter annuntiavit²³, patre meo in senectute **133** existente; ego, ad cujus nomen Zacharias vox recepit, atque etiam prophetandi munus per ipsam²⁴; ego, de quo Dominus testificatus est²⁵, neminem inter natos mulierum me majorem existere; neque calceamenta ejus idoneus sum portare. Quod si non calceamenta, quid dicendum de vestimentis ejus? Quis tantus qui totam illius vestem custodire queat? Quis est qui cogitaturus sit se comprehensurum rationem eam quam habet tunica a summo inconsutilis²⁶, quia sit per totum contexta? Illud vero observandum quod, quatuor Evangelistis dicentibus Joannem fateri se advenisse ad baptizandum in aqua, solus Matthæus huic rei addiderit²⁷, «ad resipiscentiam,» nimirum docens utilitatem futuram baptismatis ei qui ex proposito baptizaretur, quæ ad resipiscentem perveniens, ei qui accederet non resipiscens, asperius iudicium